
opakování – České země ve vrcholném středověku 

______________________________________________________________________________________________ 

1. Seřaď události chronologicky, tak jak šly za sebou. Z písmen sestavíš jméno muže, který pronesl 

pohřební řeč nad rakví Karla IV. 

O – založení pražské univerzity V – bitva u Kresčaku V – Kutnohorský smír 

Ě – upálení mistra Jana Husa CH – první pražská defenestrace A – bitva u Moháče 

E – bitva u Lipan J – bitva na Vítkově O – poselstvo Jiřího z Poděbrad 

J – smrt Karla IV. Ž – smrt Zikmunda Lucemburského T – smrt Jana z Pomuku 

 

      

  

 

 

2. Spoj pomocí čísel jednotlivé korunovace s panovníky.  

 

 

3. Přiřaď pojmy s jejich významem pomocí čísel 

1. Přijímání pod obojí 

2. Čtyři pražské artikuly 

3. Kališník 

4. Kacíř 

5. Stavové 

6. Katedrála 

7. Iluminace 

Korunován českým králem po prohrané bitvě na 
Vítkově. 

Korunován římským císařem v roce 1355. 
 

Ačkoliv byl římským králem, nebyl nikdy korunován 
římským císařem. 

Korunován českým králem ve 2 letech. 
 

Český král, který byl v roce 1490 korunován i králem 
uherským. 

Korunován českým králem v roce 1347. 
 

Král český, uherský a římský zemřel rok po své druhé 
korunovaci českým králem. 

 Husitský program 
 Souhrnný název pro příslušníky vyšší šlechty, 

nižší šlechty, zástupce měst a duchovenstva 
 Přijímání svátosti oltářní v podobě chleba a 

vína (těla i krve Kristovy) všemi účastníky mše 
 Příslušník husitského hnutí 
 Sídelní kostel biskupa nebo arcibiskupa 
 Ilustrace ve středověkém rukopisu 
 Ten, kdo popírá oficiální nauku církve 

Profesor pařížské univerzity, který pronesl pohřební řeč na pohřbu Karla IV., ve které jej nazval „Otcem 

vlasti“, se jmenoval .................................................. Raňkův z ................................................. 

1) Zikmund Lucemburský 

2) Karel IV. 

3) Vladislav Jagellonský 

4) Václav IV. 


